会 員 各 位

AMMIAS 及び AMMIAS Plus ご使用の皆様へ

2021/07/06

平素は療養費申請にあたり、AMMIAS 及び AMMIAS Plus（以下、AMMIAS 等）をご使用いただき誠に有難う

ございます。

2021年 3月 24日及び 2021 年 4月 28日に厚生労働省より発出された、留意事項及び受領委任取扱規程につ

いて、一部改正が発表されました。

つきましては、下記の通り AMMIAS 等のアップデートを行いますので、お知らせいたします。ご査収の程

宜しくお願い申し上げます。

※バージョンをご確認ください

AMMIAS：3.3.2

AMMIAS Plus：5.3.8

【注意】

令和３年 7 月施術分はアップデート後に作成してください。
※アップデート前に申請書の作成を行った場合、アップデート後に表示更新及び登録を行ってください。

◆療養費支給申請に係る書類「㊞」の印字削除（医療助成申請書対象外）

◆申請書申請欄の印字機能追加（医療助成申請書対象外）

◆「1年以上月 16回以上施術継続理由状態記入書」に「施術月」欄を追加

◆療養費支給申請書（受領委任用）欄外最下部の文言を変更

◆同意書裏面の文言を一部変更

◆新しい様式追加 「頻回な施術を必要とした詳細な理由及び今後の施術計画書」

◆保発 0428第 1号「長期・頻回警告通知」に伴うお知らせ機能追加

◆往療理由複数選択機能追加

◆再同意情報を同意情報に貼り付ける機能追加

◆往療内訳表内容の一括入力機能追加

各申請書一部変更等に伴う

AMMIAS 及び AMMIAS Plus アップデートのお知らせ

◆アップデート日時 2021年7月7日(水) 17時頃適用 ※クラウド版

◆申請書作成前に必ずご確認ください

◆アップデート内容 ※詳細は2ページ目以降をご確認ください

◆療養費支給申請に係る書類「㊞」の印字削除（医療助成申請書対象外）

※2021 年 4 月施術分より適用
下記書類について、「㊞」の印字を削除しました。

・療養費支給申請書

・同意書

・診断書

・状態記入書

◆申請書申請欄の印字機能追加（医療助成申請書対象外）
申請欄の申請者氏名を AMMIAS 等で印字させる機能を追加いたしました。各種設定画面より「印字する」設

定をすると、申請欄の氏名・申請欄の日付・委任欄の日付が AMMIAS等で印字されるようになります。

◆アップデート内容の詳細

「印字する」設定の場合、赤枠内が印字されます。

※氏名・日付について、「印字する」「印字しない」どちらか選択する事が可能です。（初期設定「印字しない」）

【AMMIAS ホーム画面】※AMMIAS Plusも同様

【療養費支給申請書】

※要注意※

・標準設定は、「印字しない」設定となります。

・医療助成申請書は、「印字する」設定であっても印字されません。

・委任欄の氏名につきましては、直筆での署名が必須の為、今まで通り患者様からご署名を頂いて下さい。

・原紙印刷機能をご利用の場合、直筆で記載された日付・氏名の上に重なって印字されてしまいますので、

「印字する」設定をする際はご注意ください。

◆「1 年以上月 16 回以上施術継続理由状態記入書」（以下「状態記入書」という）

に「施術月」欄を追加

「施術月」欄には、直近 2年以内で月に 16回以上施術を行った年月を自動で印字します。

※各種設定画面より、「印字しない」設定をすることも可能です（初期設定は「印字する」）。

※「印字しない」設定を行った場合、「施術月」欄は空欄で印刷されます。ただし、以下条件に該当した場

合、「印字しない」設定の場合であっても印字されます。

《条件》初療年月日より 2年以上経過かつ 16回以上施術した月が 5回以上ある場合

◆療養費支給申請書（受領委任用）欄外最下部の文言を変更

※2021 年 4 月施術分より適用

【療養費支給申請書（受領委任用）】

【状態記入書】

※施術月欄について、「印字する」「印字しない」どちらか選択する事が可能です。（初期設定「印字する」）

【AMMIAS ホーム画面】※AMMIAS Plusも同様

「印字する」設定の場合、赤枠内が印字されます。
「印字しない」設定の場合、直近 2年以内で月に 16回以上施術を行った年月があっても印字されません。

令和2年6月 令和2年12月 令和3年2月

◆同意書裏面の文言を一部変更
※従前の様式でも当分の間ご利用可能です。

◆新しい様式追加
「頻回な施術を必要とした詳細な理由及び今後の施術計画書」という様式を用紙印刷画面に追加しました。

ご利用される場合、用紙印刷画面より印刷のうえ、手書きでご記入ください。

◆保発 0428 第 1 号「長期・頻回警告通知」に伴うお知らせ機能追加

「長期・頻回警告通知」が届く対象となる可能性がある申請書について、メッセージが表示されます。

※AMMIASの場合、申請書登録時に表示されます。

※AMMIAS Plusの場合、月の最初の AMMIAS Plus起動時にメッセージが表示されます。また、受領者情報画

面の長期頻回施術からもご確認いただけます。

【AMMIAS 用紙印刷画面】※AMMIAS Plusも同様

◆その他注意点（状態記入書について）

初療年月日から 1年以上経過しており、かつ月 16回以上施術している場合、状態記入書の添付が必要です。

AMMIAS 等では、申請書印刷時、添付が必要な条件を満たしていれば、自動で印刷項目の「状態記入書」に

チェックが入り、そのまま印刷をクリックすると申請書と併せて状態記入書が印刷されます。

以下の場合、AMMIAS等ご使用の方が、状態記入書の提出が必要かどうか必ずご確認ください。

※状態記入書は、申請書印刷画面から印刷できます。

・月の途中で保険者が変わる場合（＝申請書が 2枚になる場合）

2枚合わせた実日数の合計を計算する機能がない為、2枚の合計の実日数が 16回を超える場合は、状態記

入書が必要となります。

・月の途中で施術管理者が変わる場合

前項同様、2枚の合計の実日数が 16回を超える場合は、状態記入書が必要となります。

以下、AMMIAS 等をご使用の皆様からいただいたご要望を検討のうえ、改修した内容

です。

AMMMIAS 等を通し、少しでも皆様のお役に立てるよう尽力する所存でございますの

で、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

◆往療理由複数選択機能追加
往療内訳表に印字される往療理由につきまして、複数選択いただけるようになりました。受療者情報画面の

介護度よりご登録ください。

◆再同意情報を同意情報に貼り付ける機能追加

※AMMIAS のみ（AMMIAS Plus は既存機能あり）
再同意コピーをクリックしていただくと、再同意情報が同意情報に貼り付けられます。3回目以降の同意書

の情報を入力する場合にご活用ください。

【AMMIAS 介護度画面】※AMMIAS Plusも同様

【AMMIAS 申請書はりきゅう（又はマッサージ）画面】

◆往療内訳表内容の一括入力機能追加

（AMMIAS Plus は、実績データに基づき自動作成）
往療内訳表作成において、同じ内容を複数行に入力したい場合、一括で貼り付けることができます。操作手

順は以下の通りです。

手順①
施術者名、先順位、施術した場所を入力する。※必要であれば、同一建物も入力

手順②
コピーしたい行を選択した状態で、選択行の貼り付けをクリック。
※選択行の貼り付けがクリックできない場合、現在選択している行以外の行をクリックし、再度コピーし
たい行を選択してください。

手順③
確認メッセージが表示れたら、はい（Y）をクリック。

貼り付け完了
選択した行と同じ内容が、空欄の行に一括で貼り付けられます。

その他ご不明な点がございましたら、下記情報処理課までお問い合わせください。

情報処理課：TEL 050-5812-0552 FAX 050-5812-0553

日本橋事務所 〒103-0001 東京都中央区日本橋小伝馬町 7-16 ニッケイビル 3 階  名古屋事務所 〒451-0045 愛知県名古屋市西区名駅 2-25-3 ハイネスト浜島 2 階 A

TEL. 050-5812-0552  FAX. 050-5812-0553  http://jamma.org

アップデート状況

2021年 7月 7日(水)にアップデート

予定です。

2021年 7月 7日（水）にアップデート CD送

付予定です。

※アップデート CDは有料\1,290(税込)とな

ります。

※協会にご登録済の口座より後日引落させ

ていただきます。予めご了承いただきますよ

う、お願い申し上げます。

※クラウド版へのアップデート(無料)も

ご検討ください。

※アップデート CDが不要な場合は、協会ま

でご連絡くださいますようお願い申し上げ

ます。

クラウド版

下記項目が表示された場合、クラウド版となります。

ローカル版

インターネット未接続

下記項目が表示された場合、ローカル版となります。

http://jamma.org/